

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2018**

Curso: Todos

Disciplina: Língua Espanhola

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
56	A alternativa correta é a “B”, porque o jornal argentino usa uma variedade linguística “voseante”. O edital não especificava qual variedade seria usada nos textos e não todos os falantes de espanhol empregam o pronome “tu” para o tratamento informal.	Indeferido	Mantido
57	A alternativa correta é a “D”, sendo a “C” incorreta, porque o mês de janeiro, no momento da publicação da notícia, ainda não tinha acabado.	Indeferido	Mantido
58	Na notícia é apresentada a fala literal, entre aspas, do secretário executivo do Ministério da Saúde, Antônio Nardi, contendo a expressão do enunciado.	Indeferido	Mantido
59	O recurso está errado, o Gabarito marca como resposta correta a opção “D”	Indeferido	Mantido